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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současnými prioritami v obci Halenkovice a opatřeními proti

nejznámějším rizikům. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy, které jsou

výchozími body práce. Praktická část obsahuje detaily o obci Halenkovice, seznámení

s cíli obce, se současnými prioritami, díky nimž se k daným cílům dostat, ale také nejzná-

mějšími riziky. Na základě analýzy vybraných rizik jsou navržena opatření.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the contemporary priorities of the municipality of

Halenkovice, and also with the security measures implemented against the best known

risks. In the theoretical part, the thesis establishes and defines the basic terminology,

which are also the main starting points of the thesis. The practical part consists of the de-

tails about the

municipality of Halenkovice, the explanation of its main goals, and the current priorities

the municipality sets to reach those goals. Apart from that, the thesis also introduces the

best known risks and proposes measures based on an analysis of a selected risk.

Keywords: village, objectives, priorities, risks, analysis of risk

„Vzdělání je to, co mnozí nabývají, mnozí dále předávají a jen nemnozí si

ponechávají.“ Karl Kraus
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ÚVOD

V mé bakalářské práci se zaměřuji na problematiku rozvoje obce Halenkovice. Pro mne,

jakožto občanku je ctí moci se více do hloubky zabývat rozvojem obce, ale taktéž riziky,

které rozvoj obce ohrožují. Ve své práci se pokusím blíže nastínit právě probíhající projek-

ty v obci, které jsou prováděny za účelem zlepšení životní úrovně obyvatel.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se více dopodrobna zabývám obcí, je-

jím postavením vůči státu a krajům. Taktéž se zabývám hierarchií v obci a rozpočtovou

problematikou. Konkretizuji rizika, jejich identifikování a případný postup analýzy rizik,

které budou následně využity v části praktické.

V následující praktické části se podrobně zabývám obcí Halenkovice. Nejprve předestřu

reálie obce, následně detailněji představím hierarchii obce, rozpočet obce. Následně se

zabývám reálnými cíli rozvoje obce, riziky, která je ohrožují a jejich opatřeními, s mými

vlastními návrhy, jak možná postupovat, aby byla eliminována.

Mým cílem je zanalyzovat rozvoj obce Halenkovice. Pro celkovou analýzu rizik využívám

Ishikawa diagramy a hodnotící matici rizik.

Data jsem čerpala z odborné literatury, jak v knižní tak v elektronické podobě. Dále také

z informací získaných přímo na obecním úřadu obce, z rozhovoru s panem starostou

Jaromírem Blažkem. V neposlední řadě také z informací od vzorku obyvatelstva, vybrané-

ho pro účely analyzování rizik a hlavně jejich ohodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

Obce jako takové vznikaly na území našeho státu již od pradávna, ale v novodobé historii

je jejich postavení právně ošetřeno.

„Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě

k právům a svobodám člověka a občana.“ [1]

V Ústavě ČR, která je právně nejsilnější normou, se můžeme dále dočíst, že se zaručuje

samospráva územních a samosprávních celků. Tedy obce jako takové si volí své zástupce,

kteří obce řídí, starají se o jejich potřeby a potřeby jejich občanů, spravují obecní závazky

apod.

Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky,

a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky. [1]

I přesto, že obce jsou si rovny v postavení vůči státu, jsou vždy součástí vyššího územního

samosprávného celku.

1.1 Obec

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce.“ [2]

Občanem dané obce je pak každý člověk, který je na území obce přihlášen k trvalému po-

bytu a je občanem ČR. Obec pečuje o potřeby svých občanů a o všestranný rozvoj obce ku

spokojenosti svých občanů.

Počet obyvatel obce udává, zda jsou obcí nebo městem. Aby se obec stala městem, musí

splňovat podmínku 3000 obyvatel.

Obec a její postavení vůči státu je právně ošetřena v zákoně č. 128/2000 Sb. Zákon o ob-

cích.
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1.2 Identifikační znaky obce

V České republice je více než 6200 obcí. Aby nedocházelo k chybám, či zaměňování obcí,

které mají například podobné názvy (Halenkov – Halenkovice), má každá obec svůj pevně

definovaný:

 Název obce – často vychází z historických pramenů. Každá obec je svým názvem

identická.

 Znak obce - Tvar i grafická podoba obecních znaků a praporů vycházejí z platných

heraldických a vexilologických pravidel.
1

Na jejich základě jsou komunální sym-

boly vnímány jako spojení vizuální a verbální složky. Znak je obdařen významem

jen tehdy, spojí-li se figura s konkrétní asociací. Ikonografie znaku by měla obec

reprezentovat a podílet se na reprodukci její image. Námětem obecních znaků se

stávají různorodé symbolické prvky s emotivním nábojem, jež by měly být obyva-

teli žitého prostoru vnímány jako typické a jež mají svým významem pro území

platnost vžitého symbolu. Jednotlivé symbolické prvky znaku jsou buď dlouhodobě

sdíleny územním společenstvím a reprezentují místo bez ohledu na jeho vývoj a

změny. [8]

Obrázek 1 Znak obce

Zdroj: In: http://www.halenkovice.cz/obec/zakladni-informace

1
Vexilologie je pomocná věda historická zabývající se historií a symbolikou vlajek, praporů a standart a

pravidly navrhování nových státních vlajek.
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 Prapor obce – Bývá vyvěšen při zvláštních příležitostech na významných budo-

vách obce. Je vyhotoven v barvách obce.

Obrázek 2 Prapor obce

Zdroj: In: http://www.halenkovice.cz/obec/zakladni-informace

O tyto insignie si musí obec sama zažádat. Návrh pošle do Poslanecké sněmovny ČR, kde

jej poslanci buď schválí, nebo zamítnou.

1.3 Obecní samospráva

Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce. Zastupitelstvo obce se skládá z členů

zastupitelstva obce, jejichž počet se stanovuje na každé volební období nejpozději do 85

dnů přede dnem voleb do zastupitelstev v obcích.

1.3.1 Zastupitelstvo obce a jeho pravomoci

Počet členů zastupitelstva je odvislý od počtu obyvatel přihlášených k trvalému pobytu na

území obce a na velikosti územního obvodu.

V rámci obce je stanoven počet zastupitelů následovně:

 do 500 občanů = 5-15 členů zastupitelstva

 nad 500 – 3000 občanů = 7 – 15 členů zastupitelstva

 nad 3000 – 10000 občanů = 11 – 25 členů zastupitelstva (město)

 nad 10000 – 500000 občanů = 15 – 35 členů zastupitelstva

 nad 50000 – 150000 občanů = 25 – 45 členů zastupitelstva

 nad 150000 = 35 – 55 členů zastupitelstva

Pravomoci zastupitelstva obce:

a) schvalovat program rozvoje obce,
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b) schvalovat rozpočet obce, závěrečný účet obce a účetní závěrku obce sestavenou

k rozvahovému dni,

c) zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy obce,

d) zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky obce, schvalovat jejich

zřizovací listiny,

e) rozhodovat o založení nebo rušení právnických osob, schvalovat jejich zakladatelské

listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy a stanovy a rozhodovat o účasti v již

založených právnických osobách,

f) delegovat zástupce obce, s výjimkou § 102 odst. 2 písm. c), na valnou hromadu

obchodních společností, v nichž má obec majetkovou účast,

g) navrhovat zástupce obce do ostatních orgánů obchodních společností, v nichž má obec

majetkovou účast, a navrhovat jejich odvolání; to neplatí, rozhoduje-li rada obce ve věcech

jediného společníka obchodní společnosti podle § 102 odst. 2 písm. c),

h) vydávat obecně závazné vyhlášky obce,

i) rozhodovat o vyhlášení místního referenda,

j) navrhovat změny katastrálních území uvnitř obce, schvalovat dohody o změně hranic

obce a o slučování obcí,

k) určovat funkce, pro které budou členové zastupitelstva obce uvolněni,

l) zřizovat a rušit výbory, volit jejich předsedy a další členy a odvolávat je z funkce,

m) volit z řad členů zastupitelstva obce starostu, místostarosty a další členy rady obce

(radní) a odvolávat je z funkce, stanovit počet členů rady obce, jakož i počet dlouhodobě


[…]


tomu, že naše obec je schopna si peníze na opravu vozovek vyčlenit.

Myslím si, že kdyby plánovitě postupně nově vyasfaltovala ty nejpřetěžovanější úseky,

ulevilo by se nejen občanům, ale taktéž obci, která by měla nižší průběžné náklady na je-

jich udržování.

Musím podotknout, že právě v těchto dnech, tj. měsíci dubnu, finišují práce na nově zre-

kontstruované silnici v horní části obce, kdy se zcela vyfrézovala silnice stará

i s přilehlým parkovištěm u fotbalového hřiště a pokládá se nový asfaltový koberec. Také

se zde udělal chodník pro pěší chodce, viz. Příloha P2. I když pro obyvatele v dané části

žijící to muselo znamenat několik nepříjemných týdnů, jsou prakticky do jednoho za novou

silnici rádi a vítají ji.
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Řešením možného finančního nedostatku by mohl být některý z projektů rozvoje obcí,

nebo například využití evropských dotací. Vím, že pan starosta Blažek se k využívání ev-

ropských dotací staví poměrně skepticky a také mi vysvětlil proč. Nicméně obec jich ne-

čerpá mnoho a v některých situacích by to bylo možná vhodně zvážit.

V případě druhého problému – připojení na vodovodní řad, bych možná doporučila obci

jedno řešení, které by mohli uvítat občané, jichž se dané připojení týká.

Mnoho z domů, které mají být připojeny, má vjezd na soukromé parkoviště nebo stání před

domem. Tato stání a vjezdy jsou díky výkopovým pracím na uložení odpadního potrubí

rozbita a poškozena. Obec je sice následně začistí, ale už to nikdy nevypadá tak, jako

původně. Navrhla bych, aby se po vzájemné dohodě provedlo například zaasfaltování těch-

to vjezdů a míst i občanům, a ne jen poškozené silnice kvůli výkopům. Mé rodiny se toto

připojení týká příští rok. Kvůli tomu musíme rok počkat, než si budeme moct vydláždit

parkoviště za domem. Pokud bychom věděli, že nám obec vyjde vstříc a budeme mít

možnost využít, byť i za nějaký poplatek tohoto vyasfaltování, uvítali bychom to. Tímto by

částečně mohl být vyřešen problém se spoluobčany, kteří se možná i kvůli obavě

z poničení stávajícího majetku odmítají k akci připojit.

V rámci revitalizace obecního úřadu toho moc k zamyšlení není. Snad jen co mne napadá,

by bylo postupné zveřejňování např. fotografií z probíhajících oprav. Nějaký čas jsem

z důvodu pracovního vytížení na obecním úřadu nebyla. Navštívila jsem ho v minulých

dnech a žasla jsem, jaký pokrok v probíhajících pracích za krátký čas nastal. Věřím, že

70% obyvatel na OÚ nechodí denně a tak by např. na kabelové televizi, nebo webových

stránkách uvítali nějaké výstupy probíhajících prací.

Jedna věc je o pracích mluvit. Druhá, když člověk na vlastní oči vidí, kam peníze šly a co

se za ně vybudovalo. Nedívá se pak na projekt už tak skepticky. Naopak má radost, že da-

né budované dílo vlastně probíhá i kvůli němu. Aby se mu jako občanovi v obci lépe žilo,

aby se mu v ní líbilo a měl radost, a byl hrdý, že v Halenkovicích žije.
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ZÁVĚR

Při hlubším zkoumání současného rozvoje obce jsem nastínila tři hlavní cíle, které jsou

v současné době pro obec klíčové. Nejsou to sice cíle ohrožující životaschopnost obce, ale

naopak, jsou vytýčeny tak, aby co nejvíce zlepšily životní úroveň obyvatel. Rozebrala jsem

jednotlivá rizika ohrožující cíle a k opatřením obce navrhla i svá řešení.

V první části – teoretické – jsem definovala, co o obci říká Ústava ČR. Jaké jsou

z právního hlediska postavení obce vůči kraji či státu. Uvedla jsem, jak by měla být struk-

turována

hierarchie obce, jak by měl být stanoven rozpočet obce. Jaké jsou rozpočtové nástroje a jak

jich využívat, aby obec prosperovala. Nastínila jsem problematiku územního plánu

a rozvojového plánu obcí. Identifikovala jsem metody analýzy rizik. A to jak metody slou-

žící k identifikaci, tak i metody využívané pro samotnou analýzu. Zabývala jsem se tako-

vými metodami, které následně využívám v části praktické.

V části druhé – praktické – jsem detailně rozebrala obec Halenkovice, rozebrala jsem slo-

žení obyvatelstva, OÚ a jeho zaměstnance a rozpočet obce. Díky rozvojovému plánu obce

jsem identifikovala současné priority obce, a rizika, která by je mohla ohrozit. V matici

rizik

vycházím z dat získaných od vzorku občanů a díky těmto údajům ji stanovuji. Docházím

k závěrům, která z rizik jsou pro občany přijatelná a která naopak ne. V závěru své práce

jsem se zabývala opatřeními, které obec provádí, aby k těmto rizikům nedocházelo,

a přidávám své vlastní návrhy, jak jim předcházet.

Závěrem bych chtěla uvést, že mne práce velmi bavila, líbilo se mi podívat se na obec více

do hloubky, než se to možná povedlo mnoha spoluobčanům. Zjistila jsem zajímavé

informace o složení obce a jejím samotném fungování. Také o tom, že své krátkodobé cíle

úspěšně plní a snaží se v maximální míře vycházet občanům a jejich potřebám vstříc. Díky

mé bakalářské práci mám do budoucna osobní cíle zapojit se do fungování obce.
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ČOV Čistička odpadních vod

ČR Česká republika

CHKO

MŠ

OÚ

PO

ZŠ

Chráněná krajinná oblast

Mateřská škola

Obecní úřad

Právnická osoba

Základní škola
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