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Jméno a příjmení studenta: Jarmila Machová

Oponent bakalářské práce: Ing. Lumír Lacka
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Téma bakalářské práce: Současné priority v mé obci při jejím dalším rozvoji a

opatření proti nejznámějším rizik ům

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Oceňuji a kladně hodnotím popis analýzy a identifikace rizik v teoretické části bakalářské
práce.
Podrobně a se znalosti věci dokázala studentka popsat v praktické části své bakalářské práce
reálie a priority obce Halenkovice.
Identifikaci rizik v praktické části své bakalářské práce ale studentka omezila pouze na rizika
z rozvojového plánu obce. Nicméně známá rizika, která ohrožují rozvoj obce, nemusí být
pouze ta, která lze vyvodit z rozvojového plánu obce. Pokud by bylo nezbytné využít finanční
prostředky z rozpočtu obce na neočekávané investice za účelem odstranění následků např.
přírodní katastrofy nebo havárie s dopadem na životní prostředí (což jako riziko studentka
uvádí v souvislosti s územním plánováním na straně 22 své bakalářské práce) nebo majetek
obce, pominu-li dopad na majetek, zdraví nebo životy obyvatel obce, bude s největší
pravděpodobností také ohrožen rozvojový plán obce.
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Přesto lze považovat cíle práce za splněné, protože studentka avizovala své zaměření pouze
na některá, vybraná, rizika. Považuji to pro tento typ práce za dostatečné.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Má starosta obce Halenkovice povinnost zřídit krizový štáb, jak uvádíte na straně 40 své
bakalářské práce? Uveďte legislativní dokument (zákon, vyhlášku, …), který mu tuto
povinnost ukládá, a citujte z něj tuto povinnost.

Splňuje výdajová část rozpočtu obce Halenkovice pro rok 2017, jak ji uvádíte na straně 42 své
bakalářské práce, zákonnou povinnost podle § 25 zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon,
v platném znění?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C (dobře)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně